
 1 

 
 

COMUNE DI RAVARINO 

Provincia di Modena 
  
  
  
                                                                                           Deliberazione  nr.  22   del  9/4/2014   
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: Relazione al rendiconto della gestione – esercizio 2013. 
 
  
   

      L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì NOVE del mese di APRILE ore 00.20, 
nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
  
  
  
n. Cognome e nome Qualifica Pres./Ass. 
 1 GATTI MARINO SINDACO Presente 
 2 TAGLIAZUCCHI ROSSELLA  Assessore Presente 
 3 REBECCHI MAURIZIA Assessore Presente  
 4 PONZONI YLENIA  Assessore Presente 
 5 GESTI MORENO Assessore Presente 

   
  
  
Assiste il segretario GIANLUIGI  ROSSETTI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
  
Il signor MARINO GATTI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 n. 22  del  9/4/2014 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la propria deliberazione n 16  del 25.03.2013 , esecutiva,  con la quale è stato approvato 
l'accertamento dei residui attivi e passivi in base all’art. 228 del D.lg. 267/2000;             
Esaminato il rendiconto per l’esercizio 2013 e  i relativi allegati nonché la relazione che fornisce 
dati di ragguaglio sulle risultanze finanziarie e patrimoniali, sulla produzione dei servizi pubblici al 
fine di consentire idonea valutazione sulla realizzazione delle previsioni di bilancio; 
Ritenuta efficace l’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti, in rapporto ai programmi ed 
ai  costi sostenuti; 
Preso atto del risultato economico conseguito alla fine dell’esercizio che ha dato luogo ad un avanzo 
di amministrazione € 77.160,35; 
Visto il D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267; 
Visto l’art . 151 comma 6 del D.Lgs.  n.267 del  18 agosto 2000; 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio economico 
finanziario rag. Mazzi Lidia, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267, ha espresso parere favorevole; 
Con voto unanime reso in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare la relazione illustrativa del rendiconto 2013 che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, in rapporto ai programmi, ed ai costi 
sostenuti, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 
 
Con separata votazione unanime, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/00, stante l’urgenza di provvedere in merito.  
 
 
 
 
Allegato A – relazione illustrativa 
Allegato B - proposta di rendiconto 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Allegato A – delibera Giunta Comunale n. 22  del   9/4/2014 

 
COMUNE  DI  RAVARINO 

(Modena) 
 
 
 
 

RELAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

AL 
 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 
 

DELL’ESERCIZIO 
2013 

 
Approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n  22    del  9/4/2014    

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario                                       Il Segretario Comunale 
       Mazzi  Rag. Lidia                                      Rossetti Dr. Gianluigi 

    
 Il Sindaco 

Gatti Marino 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
LA RELAZIONE  NELLA PARTE CONTABILE  
Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall’art. 151 comma 
6 del D.Lgs. n.267/2000, illustra al Consiglio i risultati della gestione dell’esercizio 2013  desunti 
dal Rendiconto, con le valutazioni in ordine all’efficacia  dell’azione della stessa condotta, sulla 
base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti ed analizza  gli 
scostamenti intervenuti rispetto alla previsione. 
STATO DELLA COMUNITÀ  AL 31.12.2013 

TERRITORIO 
 
1° SUPERFICIE: Urbana  Kmq.     1,24 
  Esterna agli abitati  Kmq.     27,29 
  Totale  Kmq.     28,53 

 
2° FRAZIONI: Frazioni geografiche n. 1           
  Centri abitati n. 5  

 
3° ALTITUDINE: massima sul livello del mare m.             28,00 
  Minima m.             21.05 

 
4° STRADE: Viabilità comunale: interne centri abitati  Km.  22 
   esterne centri abitati Km.  48,5 
   Totale Km.  70,50 

POPOLAZIONE 
               nuclei familiari 
1° POPOLAZIONE  RESIDENTE Censimento 1981 n. 4020 n.  1435 
  Censimento 1991 n. 4352 n.  1510 
  Censimento 2001 

Censimento 2011        
n. 5303 
n. 6165 

n.  1993 
n. 2566 

 
COMPOSIZIONE 
POPOLAZIONE 

31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 

complessiva: 6295 6318  6301 6298 6233 
                      maschi 3137  49,84% 3145 49,77% 3143  49.88% 3144  49,92% 3088  49,54% 
                      femmine 3158  50,16% 3173 50,23% 3158  50,12% 3154 50,08% 3145 50,46% 
per classi di età:      
                            0-14 
anni 

968   
15,38%% 

987  15,62% 975  15,47% 939  14,91% 951  15,26% 

                          15-19 
anni    

251  3,99% 257  4,06% 282  4,48% 295  4,68% 280  4,49% 

                          20-64 
anni 

3947  62,70 3961 62,70% 3899   61,88%, 3863  61,34% 3812  61,16% 

                       oltre 65 
anni 

1129  17,93% 1113 17,62% 1145  18,17% 1201  19,07% 1190  19,09% 

      
nuclei familiari: 2539 2539 2559 2580 2560 
Nati nel  69 70 70 53 66 
      



 5 

RISULTATI DI GESTIONE 
 Il Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2013 chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 77.160,35 risultante 
                                             
- Gestione della competenza 2013 14.989,80 
- Gestione dei residui 2012 e precedenti 745,20 
- Avanzo 2012 che non è stato applicato. 
- Avanzo 2013 

61.425,35 
77.160,35 

  
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n __ del _____, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto: “Relazione della Giunta alla proposta di rendiconto 2013”, relazione redatta ai 
sensi dell’art. 151 comma 6 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 
Il Fondo di cassa al 31.12.2013 ammontava a €  653.324,91 
 Le predette risultanze sono evidenziate dal seguente prospetto riportante la gestione 
finanziaria complessiva. 

Descrizione Residui Competenza Ammontare 
Fondo di cassa al 1.01.2013   1.623.229,08 
Riscossioni 1.297.423,59 4.891.273,50 6.188.697,09 
Pagamenti 2.099.951,64 5.058.649,62 7.158.601,26 
Fondo di cassa al 31.12.2013   653.324,91 
     
Residui attivi al  31.12.2013 1.163.485,55 2.089.376,67 3.252.862,22 
Residui passivi al 31.12.2013 1.899.243,00 1.929.782,95 3.829.026,78 

     

Avanzo amm.ne al 31.12.2013   77.160,35 
    

    
 

 Composizione dell’avanzo  
 - Fondi vincolati 36.000,00 

Risultato di amministrazione - Fondi per finanz. spese c/capitale  0 
 - Fondi di ammortamento 0 
 - Fondi non vincolati 41.160,35 

   
 



 6 

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2013 
 Le disponibilità destinate al finanziamento dei programmi di spesa 2013 vengono 
raggruppate in risorse di parte corrente e di parte investimento e sono riportate nella seguente tabella 
che evidenzia gli accertamenti e gli impegni. 

PARTE CORRENTE parziale totale 
Entrate correnti:   
Titolo 1° - Tributarie 2.996.259,37  
Titolo 2° - Trasferimenti dallo Stato, Regione ed Enti 1.182.847,29  
Titolo 3° - Extratributarie 954.095,77  
Entrate straordinarie:   
    
 Introiti L. 10/77 destinati a manutenzione ordinaria 0  

Risorse straordinarie  0 
   
Totale Entrate parte corrente  5.133.202,43 
Uscite correnti:   
Titolo 1° - Correnti 4.719.739,73  

Titolo 3° - Rimborso di prestiti 311.627,00  
   
Totale Uscite parte corrente  5.031.366,73 
Risultato parte corrente competenza 2013  101.835,70 

Totale entrate   6.980.650,17 
Totale  uscite di  competenza  6.988.432,57 

   
Risultato della gestione di competenza 2013  -7.782,40 

PARTE INVESTIMENTI   
Entrate:   
Titolo 4° - Alienazione beni, trasferimenti di capitali  1.435.618,73 
 - introiti L. 10/77 destinati a manutenzione straordinaria   
   
   
Titolo 5° - Accensione di prestiti   
Avanzo applicato al Bilancio investimenti  22.772,20 
   
Totale Entrate parte investimenti  1.458.390,93 
Uscite:   
Titolo 2° - Conto capitale  1.545.236,83 
   
Totale Uscite parte investimenti  1.545.236,83 
Risultato parte investimenti competenza 2013  101.835,70 

Totale entrate investimenti  1.458.390,93 
Totale  uscite investimenti   1.545.236,83 

   
Totale della gestione investimenti   - 86.845,90 
   
Risultato complessivo della gestione competenza 2013 (A + B) 14.989,00 
 
 
 
 
 
 



 7 

STATO DI REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI - COMPETENZA 2013 
 I programmi di spesa sono i punti di riferimento con i quali misurare, a fine esercizio, 
l’efficacia dell’azione intrapresa dall’Amministrazione comunale. La lettura del bilancio “per 
programmi” permette di associare l’obiettivo strategico alla rispettiva dotazione finanziaria. 
Ogni programma è costituito da interventi di funzionamento (Tit. 1°-spese correnti), da investimenti 
(Tit.2°-spese in conto capitale) e dalla restituzione del capitale mutuato (Tit. 3°-rimborso prestiti). 
La seguente tabella riporta l’elenco sintetico dei vari programmi di spesa gestiti nel 2013 mettendo a 
confronto gli stanziamenti finali e gli impegni assunti nell’esercizio e quindi rilevandone lo stato di 
realizzazione. 

PROGRAMMI 2012 STANZIAM.TI  IMPEGNI 

 FINALI 1° - correnti 2° - c/capitale 3° - rimb. 
prestiti 

TOTALE 

      

01 - Funzioni generali di 
amministrazione 

5.550.176,20 2.640.727,71 1.173.790,17 311.627,00 4.126.144,88 
 

03 - Funzioni di Polizia Locale 0 0 0 0 0 

04 - Funzioni di istruzione pubblica 746.092,97 716.198,22 23.691,02 0 739.889,24 

05 - Funzioni relative alla cultura e 
beni culturali 

139.719,72 137.159,43 0 0 137.159,43 

06 - Funzioni nel settore sportivo 198.181,93 170.631,93 27.550,00 0 198.181,93 

08 - Funzioni nel campo della 
viabilità e trasporti 

105.940,00 70.582,12 35.000,00 0 105.582,12 

09 - Funzioni riguardanti la gestio-
ne del territorio e dell’ambiente 

703.283,69 602.787,99 95.000,00 0 697.787,99 

10 - Funzioni nel settore sociale 874.798,02 377.800,83 190.205,64 0 568.006,47 

11 - Funzioni nel campo sviluppo 
economico 

2.200,00 1.351,50 0 0 1.351,50 

12 - Funzioni relative a servizi 
produttivi 

2.500,00 2.500,00 0 0 2.500,00 

               TOTALE GENERALE 8.322.892,53 4.719.739,73 1.545.236,83 311.627,00 6.576.603,56 

PROGRAMMI   2012 STANZIAM.TI 
FINALI 

 

%  SU 
TOTALE 

STANZIMENTI 
    FINALI 

TOTALE 
IMPEGNI 

 

IMPEGNI %  
SU TOTALE  
STANZIAM. 

FINALI 

01 - Funzioni generali di 
amministrazione 

5.550.176,20 66,69 4.126.144,88 
 

49,58 

03 - Funzioni di Polizia Locale 0  0  

04 - Funzioni di istruzione pubblica 746.092,97 8,96 739.889,24 8,89 

05 - Funzioni relative alla cultura e 
beni culturali 

139.719,72 1,68 137.159,43 1,65 

06 - Funzioni nel settore sportivo 198.181,93 2,38 198.181,93 2,38 

08 - Funzioni nel campo della 
viabilità e trasporti 

105.940,00 1,27 105.582,12 1,27 

09 - Funzioni riguardanti la 
gestione del territorio e 
dell’ambiente 

703.283,69 8,45 697.787,99 8,38 

10 - Funzioni nel settore sociale 874.798,02 10,51 568.006,47 6,82 

11 - Funzioni nel campo sviluppo 
economico 

2.200,00 0,03 1.351,50 0,02 

12 - Funzioni relative a servizi 
produttivi 

2.500,00 0,03 
 

2.500,00 0,03 

              TOTALE GENERALE 8.322.892,53 100 6.576.603,56 79,02 



 8 

 
Nel quadro successivo viene rilevato il grado di ultimazione dei programmi attivati, inteso come 
rapporto tra gli impegni di spesa  ed i corrispondenti pagamenti verificatisi nell’esercizio. 
La capacità di ultimare il procedimento di spesa fino al completo pagamento delle obbligazioni 
assunte è uno degli indici da prendere in considerazione per valutare l’efficienza dell’apparato 
comunale. Il giudizio di efficienza nella gestione dei programmi deve essere però limitato alla sola 
componente “spesa corrente”. Le spese in conto capitale hanno di solito tempi di realizzo 
pluriennali. 
 

PROGRAMMI 2013 Tit.1-°Correnti Tit.2° - C/capitale Tit.3° - Rimborso prestiti 
 Impegni  pagamenti impegni pagamenti impegni pagamenti 

       

01 - Funzioni generali di amministrazione 2.640.727,71 1.524.620,90 1.173.790,17 1.109.430,17 311.627,00 311.627,00 
03 - Funzioni di Polizia Locale 0 0 0 0 0  
04 - Funzioni di istruzione pubblica 716.198,22 531.663,23 23.691,02 23.025,52 0 0 
05 - Funzioni relative alla cultura e beni 
culturali 

137.159,43 81.340,17 0 0 0 0 

06 - Funzioni nel settore sportivo 170.631,93 118.898,68 27.550,00 27.550,00 0 0 
08 -Funzioni nel campo della viabilità e 
trasporti 

70.582,12 67.607,10 35.000,00 0 0 0 

9 - Funzioni riguardanti la gestione del 
territorio e dell’ambiente 

602.787,99 523.586,15 95.000,00 15.853,17 0 0 

10 - Funzioni nel settore sociale 377.800,83 328.050,14 190.205,64 11.534,46 0 0 
11 - Funzioni nel campo sviluppo 
economico 

1.351,50 824,95 0 0 0 00 

12 - Funzioni relative a servizi produttivi 2.500,00 2.500,00 0 0 0  
 4.719.739,73 3.179.091,32 1.545.236,83 1.187.393,32 311.627,00 311.627,00 

TOTALE GENERALE       

 
PROGRAMMI 2013  Tit.1-°Correnti % su  

impegni 
 Tit.2° - 

C/capitale 
% 
su 

impegni 
 Impegni  pagamenti  impegni pagamenti  

       

01 - Funzioni generali di 
amministrazione 

2.640.727,71 1.524.620,90 32,30 1.173.790,17 1.109.430,17 71,80 

03 - Funzioni di Polizia Locale 0 0 0 0 0 0 

04 - Funzioni di istruzione pubblica 716.198,22 531.663,23 11,26 23.691,02 23.025,52 1,49 

05 - Funzioni relative alla cultura e 
beni culturali 

137.159,43 81.340,17 1,72 0 0 0 

06 - Funzioni nel settore sportivo 170.631,93 118.898,68 2,52 27.550,00 27.550,00 1,78 

08 -Funzioni nel campo della 
viabilità e trasporti 

70.582,12 67.607,10 1,43 35.000,00 0 0 

09 - Funzioni riguardanti la 
gestione del territorio e 
dell’ambiente 

602.787,99 523.586,15 11,09 95.000,00 15.853,17 1,03 

10 - Funzioni nel settore sociale 377.800,83 328.050,14 6,95 190.205,64 11.534,46 0,75 

11 - Funzioni nel campo sviluppo 
economico 

1.351,50 824,95 0,02 0 0 0 

12 - Funzioni relative a servizi 
produttivi 

2.500,00 2.500,00 0,05 0 0 0 

 4.719.739,73 3.179.091,32 67,34 1.545.236,83 1.187.393,32 76,85 

TOTALE GENERALE       

Oltre a valutare l’andamento della gestione dei programmi la relazione al rendiconto prende in 
esame la capacità del Comune di acquisire le corrispondenti risorse cioè l’accertamento delle entrate 
nonché l’andamento delle riscossione, come risulta dal seguente quadro. 
 



 9 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 2013 STANZ.FIN.LI
1 

ACCERT.TI 
2 

% 2 su 1 RISCOSSIONI 
3 
 

%3 su 2 

Avanzo  0 0 0 0 
Tit.1 - Tributarie 3.493.868,71 2.996.259,37 85,76 1.821.963,07 60,81 

Tit.2 - Contributi e trasferimenti correnti 1.014.090,26 1.182.847,29 116,64 1.120.247,29 94,71 
Tit.3 - Extratributarie 1.005.846,44 954.095,77 94,86 515.819,03 54,06 
Tit.4 - Trasferim di capitali e riscossione 
di crediti 

2.286.314,92 1.435.618,73 62,79 1.035.274,13 
 

72,11 

Tit.5 - Accensione di prestiti 500.000,00 0  0 0 
Tit.6 - Partite di giro 632.000,00 411.829,01 65,16 397.969,98 96,63 

Totale 8.932.120,33 6.980.650,17 78,15 4.891.273,50 70,07 

 
ESAME DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 2012 E  ANNI PRECEDENTI 
 
 Il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato effettuato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 8 del 14/3/2014  verificando le ragioni per il loro mantenimento nel conto del bilancio. 
  
 
L’esito di tale riaccertamento si riassume come segue: 
RESIDUI ATTIVI: Consistenza al 01.01.2013 2.562.412,95 
 Riaccertati 2.460.909,14 
 differenza in meno 101.503,81 
   
   
RESIDUI PASSIVI: Consistenza al 01.01.2013 4.101.444,48 
 Riaccertati 3.999.195,47 
               differenza in meno 102.249,01 
 (tutti minori impegni)            
Avanzo risultante dalla gestione dei residui 2012 e precedenti    *** 745,20 
 
ESAME DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 Il quadro seguente presenta il risultato della gestione dei servizi a domanda individuale 
evidenziando le entrate accertate, le spese impegnate nonché la percentuale di copertura delle spese, 
singolarmente e nel complesso mettendola a confronto con quella prevista in sede di bilancio di 
previsione. 

 

Proventi Costi Saldo
 %                                   

di copertura 
realizzata

 %                                   
di copertura 

prevista

Asilo nido 109,779,00 192.103,00 -82.324,00 57% 52%
Impianti sportivi 28.250,00 170.631,00 -142.381,00 17% 15%
trasporto scolastico 93.185,00 171.286,00 -78.101,00 54% 51%
Mense scolastiche 235.642,00 315.912,00 -80.270,00 75% 75%
lampade votive 31.800,00 31.926,00 -126,00 100% 99%
Musei, pinacoteche, mostre
Uso di locali adibiti a riunioni
Altri serv.pre post scuol 23.135,00 23.693,00 -558,00 98% 99%

Servizi a domanda individuale

 
Le spese del nido sono inserite al 50%   
La percentuale di copertura minima richiesta dalla legge è del 36%, mentre la copertura  
complessiva dei nostri servizi a consuntivo è risultata del  57,62%. 



 10 

 
 CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO 
 
Il conto economico  evidenzia i componenti negativi e positivi dell’attività del Comune secondo i 
criteri della competenza economica, ad esso è accluso un prospetto di conciliazione che, partendo 
dai dati finanziari della gestione corrente del conto del bilancio, con l’aggiunta di elementi 
economici, raggiunge il risultato economico. Presenta un risultato economico di € 108.312,45  
Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio 2012 evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello 
stesso, rispetto alla consistenza iniziale anche per altre cause.   
Il conto è redatto in base all’art. 230 del  D.Lgs. 267/2000 e del regolamento di contabilità e 
presenta le seguenti risultanze finali.  
            Totale Attivo         €   20.800.940,86 
            Totale Passivo       €   20.800.940,86 
 
FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO  
 Nel prospetto che segue sono indicate le fonti delle risorse con le quali è stato provveduto al 
finanziamento delle spese di investimento. 
 

FONTI DI FINANZIAMENTO Importo Accertato 
  
1 - Avanzo di amministrazione 2012  22.772,20 
2 - Alienazione di beni e diritti patrimoniali  214.052,61 
3 - Proventi di concessioni edilizie 408.466,53 
4 - Contributo statale per opere pubbliche 0 
5 -Assunzione di mutui  0 
6 Trasferimenti Regione 760.083,32 
7 Contributo da enti pubblici 8.920,00 
8 Entrate da privati 
 

  44.096,27 

9 Entrate correnti 86.845,90 
TOTALE ENTRATE ACCERTATE 1.545.236,83 

 
 
 
GESTIONE DEI PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE  A CONSUNTIVO - RISCOSSI 
  

N° CAP. E DENOMINAZIONE importo accertato 
-Sanzioni 34.501,96 
- Oneri per costo di costruzione 15.224,45 
- Oneri di urbanizzazione primaria 11.033,74 
- Parcheggi -monetizzazione 813,24 
- Oneri D + S 1.332,13 
- Oneri di urbanizzazione secondaria 10.561,01 
Totale   

Totale oneri accertati 73.466,53 
 
 
 



 11 

I  proventi delle concessioni edilizie sono stati utilizzati conformemente alle disposizioni di legge e 
risultano impegnati nei seguenti interventi : 
 

 Descrizione dell’intervento importo impegnato 
 Trasferimenti Unione 377.410,00 

 trasferimenti di capitale (chiesa e rimborso Oneri) 32.000,00 

 Acquisto di beni specifici 8.152,00 

 Incarichi professionali esterni 35.000.00 

    
    

                                       Totale oneri  452.562,80 

  
Al fine di aumentare la capacità informativa dei dati contabili precedentemente esposti viene 
prodotta la seguente tabella ove, utilizzando gli indicatori previsti dal D.P.R. 194/96, si pongono a 
confronto i risultati dei consuntivi dell’ultimo quinquennio, ad altre tabelle relative all’andamento 
della spesa e dell’entrata sempre in relazione all’ultimo quinquennio. 

 



 12 

TABELLA N.1 
 

  2009 2010 2011 2012 2013 
Autonomia Finanziaria Tit.I + III x 100      
 Tit.I + II + III 73,85 72,20 97,54 93,36 68,42 
Autonomia Impositiva Tit.I x 100         
 Tit.I + II + III 50,25 51,26 72,04 74,07 53,13 
Pressione Finanziaria Tit. I  +   II       
  popolazione 464,50 465,65 454,57 551,45 721,92 
Pressione Tributaria Titolo I      
 popolazione 305,54 301,94 439,61 506,09 560,54 
Intervento Erariale   Tit.II (trasf. statali)      
      popolazione 159,93 157,70 9,93 1,15 95,51 

*Intervento Regionale    Tit.II (trasf. regionali)      
      popolazione 1,74 2,67 1,06 35,41 121,95 

Incidenza Residui Attivi Totale Residui Attivi   x   
100 

     

 Tot. accertam. compet. 42,72 39,65 41,80 47,34 36,42 
Incidenza Residui Passivi Totale Residui Passivi    

x  100 
     

 Tot. impegni  compet. 29.19 59,02 68,25 85,81 54,79 
Indebitamento locale pro-
capite 

  Residui debiti mutui      

   popolazione 706,78 661,09 613,20 565,48 522,86 
Velocità riscossione entrate 
proprie 

Riscoss. compet. 
Tit.I+III x 100 

     

 Accertamenti Tit. I+III 65,19 64,00 69,87 73,00 87,79 
Rigidità spesa corrente Spesa pers.+ 

q.amm.mutui x 100  
     

  Tot.entrate Tit.I+II+III 44,48 45.79 41,09 31,39 22,68 
Velocità gestione spese 
correnti 

Pagamenti Tit.I x100 
competenza 

     

 Impegni Tit.I 
competenza 

81,92 77,00 72,41 57,13 67,36 

Redditività Patrimonio 
disponibile 

     Valore patrimoniale 
disponib. 

16,31      43,39 64,24 42.02 83,99 

Patrimonio pro-capite 
Indisponibile 

   Valore beni patrim. 
indisponib. 

     

      popolazione 1.331,85 1.318,25 1321,80 1308,15 1336,22 
Patrimonio pro-capite 
Disponibile 

   Valore beni patrim. 
disponibili 

     

      popolazione 35,11    27,50 22,66 17,26 7,24 
Patrimonio pro-capite 
Demaniale 

   Valore beni demaniali 
popolazione 

708,79  740,53 707,84 675,20 639,97 

Rapporto 
popolazione/dipendenti 

  Popolazione 
Dipendenti 

197 192 197 197 201 

Popol. residente al 31.12      6295 6318 6.301 6298 6233 
       

 
 
 



 13 

 
 

SVILUPPO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER GLI  ANNI  2009-2010-2011-2012-2013 
 

TITOLI ANNO ANNO ANNO ANNO ANNO 

      

ENTRATE ACCERTATE 2009 2010 2011 2012 2013 

1° - Tributarie 1.923.396,35 1.907.639,57 2.770.026,82 3.187.331,36 2.996.259,37 

2° - Contributi e trasferimenti 1.000.675,40 1.034.340,42 94.267,41 285.708,35 1.182.847,29 

3° - Extratributarie 902.890,87 779.203,89 980.676,66 794.856,21 954.095,77 

4° - Alienazioni, riscossione crediti 306.772,02 253.799,69 288.988,68 553.788,48 1.435.618,73 

5° - Accensione di prestiti 0 0 0 0  

6° - Servizi per conto di terzi 1.459.122,06 473.646,40 460.101,18 590.714,11 411.829,01 

Totale entrate 5.592.856,70 4.448.629,97 4.594.060,75 5.412.398,51 6.980.650,17 

      

+ risultato da gestione residui  attivi -57.190,15 -150.747,70 -65.864,79 -69.364,51 -101.503,81 

      

+ risultato positivo da gestione 
residui  passivi 

97.873,43 151.538,29 66.142,77 70.080,94 102.249,01 

+ avanzo applicato 23.000,00 24.000,00  0 22.772,20 

+ quota avanzo preced. non applicato 28.316,11 56.051,29 80.466,71 81.565,23 61.425,35 

Totale entrate più attività 5.684.856,09 
 

4.529.471,85 4.674.805,44. 5.494.680,17 7.065.592,92 

      

SPESE IMPEGNATE 2009 2010 2011 2012 2013 

1° - Spese correnti 3.580.101,81 3.572.908,74 3.594.762,26 3.903.927,01 4.719.739,73 

2° - Spese in conto capitale 255.942,93 130.000,00 225.394,77 613.430,50 1.545.236,83 

3° - Spese per rimborso di prestiti 309.638,00 272.450,00 312.982,00 302.411,00 311.627,00 

4° - Servizi per conto di terzi 1.459.122,06 473.646,40 460.101,18 590.714,11 411.829,01 

Totale spese 5.604.804,80 4.449.005,14 4.593.240,21 5.410.482,62 6.988.432,57 

      

RIEPILOGO      

Totale Entrate 5.684.856,09 4.529.471,85 4.674.805,44 5.494.680,17 7.065.592,92 

Totale Spese 5.604.804,80 4.449.005,14 4.593.240,21 5.410.482,62 6.988.432,57 

      

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

80.051,29 80.466,71 81.565,23 84.197,55 77.160,35 

 
 



 14 

TABELLA N.3 
 
 

SPESE IMPEGNATE IN CONTO CAPITALE NELL’ESERCIZIO 2009-2010-2011-2012-2013 
FUNZIONI 2009 2010 2011 2012 2013 

      

01 - Funzioni generali di amministraz. 111.440,40 92.355,00 63.418,00 322.038,50 1.173.790,17 

03 - Funzioni di Polizia locale      

04 - Funzioni di istruzione pubblica 17.278,93 5.342,00 5.342,00 3.500,00 23.691,02 

05 - Funzioni relative alla cultura  4.000,00    

06 - Funzioni nel settore sportivo 90.500,00 27.303,00 27.303,00 27.550,00 27.550,00 

08 - Funzioni della viabilità e trasporti 9.170,40   53.842,00 35.000,00 

09 - Funzioni del territorio e ambiente 10.653,20 1.000,00 39.832,76 16.500,00 95.000,00 

10 - Funzioni nel settore sociale 11.800,00  89.499,01 190.000,00 190.205,64 

11 - Funzioni nel campo economico      

12 - Funzioni dei servizi produttivi 5.100,00     

Totale 255.942,93 130.000,00 225.394,77 613.430,50 1.545.236,83 
      

 
 

MUTUI ASSUNTI  2008 -2009-2010-2011-2012-2013 
 
MUTUI 2009 2010 2011 2012 2013 
 *********  *********  *********  *********  *********  
 
 
ONERI PER AMMORTAMENTO (capitale + interessi)  pagati  2009-2010-2011-2012-2013 
QUOTE AMMORTAMENTO 2009 2010 2011 2012 2013 

 524.352,34 478.073,65 463.527,00 464.986,97 480.163,61 
 
 
 In relazione all’analisi della gestione finanziaria e sulla base degli obiettivi raggiunti, in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, si ritiene efficace l’azione condotta nella produzione dei 
servizi pubblici, va comunque rilevato il grado di incertezza  in cui operano gli enti locali che non 
consente all’ente di operare con piani poliennali e pianificare le risorse umane e finanziarie in modo 
da poter operare scelte più efficaci nell’interesse della popolazione  
 

**** 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Letto, approvato e sottoscritto: 
  

                   Il Presidente                                                            Il Segretario Comunale   
            F.to MARINO GATTI                        F.to GIANLUIGI ROSSETTI    
  
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal 16-04-2014. 
  
  
Ravarino 16-04-2014                                                                   Il Segretario Comunale 

 F.to Gianluigi Rossetti  
________________________________________________________________________________ 
  
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
Ravarino ________________                      Il Segretario Comunale 

        (Gianluigi Rossetti)  
 _________________________ 

  
________________________________________________________________________________ 
  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

  
A T T E S T A 

  
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 
  
�      perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

  
�      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

  
  
Ravarino, _________________                                                                        Il Segretario Comunale 

 F.to Gianluigi Rossetti 
________________________________________________________________________________

  
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
Ravarino,  ______________                           Il Segretario Comunale 

          (Gianluigi  Rossetti)  
_________________________ 

  
  

 


